
TERÇA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 4

MANOEL LÁZARO DOS SANTOS 

MANOEL MARIA ASSUNÇÃO DOS SANTOS 

MARIA APOLINÁRIA DA FONSECA 

MARIA BEATRIZ RIBEIRO DE ASSUNÇÃO 

MARIA CLEONICE FONSECA DE SOUZA 

MARIA DA GLÓRIA DE LIMA SILVA 

MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 

MARIA LEILIANE DE LIMA SILVA 

MARIA RAIMUNDA FERREIRA 

MARICELIO ROZO DO NASCIMENTO

MARINALVA COSTA DOS SANTOS 

PEDRO DE OLIVEIRA DOS SANTOS 

PEDRO RIBEIRO

RAIMUNDA SONIA F. DOS SANTOS 

RAIMUNDO ALEXANDRE COSTA DOS SANTOS 

RAIMUNDO COSTA 

RAIMUNDO DA SILVA SOUZA 

RAIMUNDO ERALDO DOS SANTOS 

RAIMUNDO IVANILSO PEREIRA DE SOUZA 

RAIMUNDO JANUÁRIO DOS SANTOS 

RAIMUNDO MARTINHO DA SILVA 

RAIMUNDO MIGUEL DA SILVA 

RAIMUNDO NONATO DE ASSUNÇÃO 

RAIMUNDO RIBEIRO DE CASTRO 

RONALDA DA SILVA SOUZA 

RONALDO ANTÔNIO DOS SANTOS 

ROSA HELENA COSTA DO SANTOS 

Belém(Pa), 04 de outubro de 2012
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455639

PORTARIA Nº 685 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, matrícula 
nº 5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 38/2012, 
fi rmado com a Empresa SMS TECNOLOGIA ELETRÔNICA, que 
tem como objeto a contratação para aquisição de Sistemas de 
Energia Ininterrupta – Nobreaks, para uso nas localidades pelo 
Programa NAVEGAPARÁ.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de novembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448251

PORTARIA: 2493/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL, A FIM DE VERIFICAR POSSÍVEIS DANOS 
AMBIENTAIS; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2012 a 26/10/2012
1031441/MARIA DAS GRACAS PORTELA ORDONEZ (TÉC. DE 
SAÚDE PÚBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
26/10/2012
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENG. 
AGRONOMO/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 
a 26/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450656

PORTARIA: 2532/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: ATENDER AS DENÚNCIAS E 
DEMANDAS PROTOCOLADAS NESTA SEMA; 02- AO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO: APOIO ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO;02- 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil
OUTEIRO/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAÚA/PA - Brasil
SÃO CAETANO/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 26/10/2012
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
26/10/2012
572206962/THAIARA GESSICA BASTOS MONTEIRO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
22/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452470

PORTARIA: 2571/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
SISTEMÁTICA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPÚ/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 27/10/2012
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 2618/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455234
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de nº 
2012/33794;
R E S O L V E:
Conceder 60 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MARIANA 
NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ, matrícula nº. 57176630/1, 
ocupante do cargo de ENGENHEIRO, lotada na GERENCIA 
DE PROJETOS MINERARIOS, no período de 11/12/2012 a 
08/02/2013, referente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2625/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455237
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de nº 
2012/33662;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor SORAYA 
TATIANA MACEDO ALVES, matrícula nº. 54186246/2, ocupante 
do cargo de BIOLOGO, lotada na GERÊNCIA DE PROJETOS 
INDUSTRIAIS, no período de 19/11/2012 a 18/12/2012, 
referente a 1ª parcela do triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2626/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455240
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 

Laudo Médico nº. 22361;
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor ROMULO 
MALTA NASCIMENTO, matrícula nº. 57216937/ 1, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE, lotada na 
GERENCIA DE PROJETOS DE FAUNA AQUICULTURA E PESCA, no 
período de 13/10/2012 a 11/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de novembro de 2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455448

PORTARIA: 2642/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA FINS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 09/11/2012
541862462/SORAYA TATIANA MACEDO ALVES (BIOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 09/11/2012
555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 
09/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455457

PORTARIA: 2641/2012
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DENTRO DO PROJETO “ A 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO INSTRUMENTO NO PROCESSO DE 
GESTÃO AMBIENTAL COMPARTILHADA E DESCENTRALIZADA”.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA (PEDAGOGO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 22/11/2012
58402362/MARY ANNE MONTEIRO DA GAMA (BIOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455625

PORTARIA: 2638/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: RESOLVER PENDÊNCIAS 
ADMINISTRATIVAS, REUNIR COM SETOR TÉCNICO E JURIDICO 
DA SEMA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58905011/ALDO CORREA MARANHAO SOBRINHO (ADVOGADO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 01/11/2012
572153541/FERNANDA COSTA MIRANDA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 
a 01/11/2012
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 01/11/2012
58987202/JORGE DA SILVA NERY (COORDENADOR DE NUCLEO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 01/11/2012
58956891/MARIA ARLETE MATOS DA COSTA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
30/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455634

PORTARIA: 2639/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA PARA 
APROVAÇÃO DO PMFS/POA(UPA ÚNICA); 02-AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AVEIRO/PA - Brasil
BELTERRA/PA - Brasil
ITUQUI/SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58894091/ANDREA CONCEIÇÃO BONATO COLARES (ENG. 
FLORESTAL) / 14.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 
19/11/2012
40000751/LILIAN AMAZONAS DE JESUS (BIOLOGO) / 14.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 19/11/2012
58992181/WALTER NEY DE SOUSA SANTOS (MOTORISTA) / 14.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 19/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTINUA NO CADERNO 5


